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Úvod

Název bakalářské práce je „Příprava projektu“. Cílem práce je zpětné vytvoření plánů

projektu pro projektovou dokumentaci novostavby rodinného domu.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části popisuji s pomocí odborné literatury

teoretické základy projektového managementu. Zaměřím se na základní pojmy,

trojimperativ projektu, životní cyklus projektu, zainteresované strany projektu,

hierarchickou strukturu prací, logický rámec, časový plán, rizika a náklady projektu.

Druhá část práce obsahuje informace o organizaci a popis projektu. Pro vypracování

bakalářské práce jsem si vybrala Projektovou a znaleckou kancelář, Ing. Václav Vlček,

s.r.o., která se mimo jiné zabývá zpracováním projektové dokumentace pro nemovitosti.

Firmu jsem si zvolila z toho důvodu, že působí ve svém oboru několik let a má mnoho

zkušeností.

V třetí části jsem na základě podkladů od firmy zpracovala jednotlivé plány projektu.

Hlavní výstupy bakalářské práce představuje hierarchická struktura prací, logický

rámec, seznam zainteresovaných stran, registr rizik a plán nákladů. Tuto část jsem

vypracovala na základě poznatků z teoretické části bakalářské práce.

Na závěr se práce věnuje zhodnocení dosavadního vývoje projektu a posouzení mé

práce.
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1 Základní pojmy projektového managementu

Tato kapitola slouží k vysvětlení základních pojmů a postupů v oblasti projektového

managementu.

1.1 Projektový management

Projektový management chápeme jako soubor norem, rad a předchozích zkušeností,

které popisují, jak vést projekt. Management se zabývá různorodými projekty, proto by

měl mít projektový manažer potřebné vlastnosti a znalosti, které spolu souvisejí. Jsou

jimi například řízení projektu, finanční znalosti, zkušenosti z předchozích projektů,

Time Management, komunikace s lidmi a motivace, řešení konfliktů a další.

Základy projektového řízení mají kořeny ve starověku. Samozřejmě nebyly v takové

podobě, jak je známe dnes. Základy tohoto vědního oboru vznikly v 90. letech 20.

století, zformalizovala je americká společnost projektových manažerů – Project

Management Institute (PMI) v tzv. PMBOK (Project Management Book Of

Knowledge). (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010) (Project Management Institute,

2017)

1.2 Projekt, program, portfolio

Mezi nejdůležitější pojmy patří projekt, program a portfolio, které budou vysvětleny

níže. Jejich provázanost je znázorněna na obrázku.

Obr. 1 Projekt, program, portfolio

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020, dle knihy (Fotr & Souček , 2015, str. 25)
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1.2.1 Projekt a jeho definice

Základní a nejvýznamnější složkou v projektovém managementu je projekt. Projektem

se rozumí komplexní, neopakovatelná, časově a zdroji omezená činnost, která nese

určitá rizika a má stanovený cíl a závěr. Realizuje ho tým lidí.

Existuje mnoho definic projektu. Dle metodiky Mezinárodního sdružení národních

asociací projektových manažerů (IPMA): „Projekt je časově, nákladově a zdrojově

omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění

projektových cílů) co do kvality, standardů a požadavků.“ (Pitaš, a další, 2012, str. 173)

Jedním ze zásadních faktorů úspěšného projektu je stanovení správného postupného

cíle, který pomůže k dosažení strategického cíle. Dle (Doležal & kolektiv, 2016, str.

79) je pro sestavení patřičného cíle možné využít metodu SMART:

 S (specific) – specifický, měli bychom si odpovědět na otázku: „Co konkrétně

chceme?“

 M (measurable) – měřitelný, aby bylo možné cíl změřit,

 A (agreed) – akceptovatelný, musí být akceptovatelný pro zainteresované

strany,

 R (realistic) – reálný,

 T (timed) – časově omezený, cíl musí mít stanovený termín.

1.2.2 Program

Program obsahuje několik akcí (projektů, dílčích fází apod.), které jsou na sobě

navzájem závislé, usilují o dosažení předem stanoveného strategického cíle. Projekty

mohou být ve stejném čase v různých fázích. Program může trvat i několik let.

1.2.3 Portfolio

Portfolio je souhrn programů a projektů organizace, které spolu nemusejí mít společný

cíl, ale jsou spojené z důvodu řízení, kontroly, koordinace a optimalizace. Od programu

a projektu se liší tím, že nemá začátek a konec. (Doležal, Máchal, Lacko, & kolektiv,

2012)
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1.3 Trojimperativ projektu

Trojimperativ, neboli projektový trojúhelník, znázorňuje vztah tří prvků:

 rozsah (kvalita dodávky projektu, dostupnost zdrojů, cíle, výsledky, specifikace

provedení),

 čas (vymezené jednotlivé části projektu),

 náklady.

Důležité je vzájemné propojení. Projektový manažer musí hodnotit všechny dimenze

najednou. Jestliže se změní hodnota jedné veličiny a druhá zůstane neměnná, pak se

musí změnit třetí. Například pokud je chtěno projekt zhotovit za minimální náklady,

sníží se kvalita provedení. Ideální je rovnováha těchto tří dimenzí, ale v běžném životě

projekt ovlivňuje mnoho faktorů, které podněcují ke změnám. Každá změna musí být

projednána a odsouhlasena představiteli zainteresovaných stran.

Obr. 2 Trojimperativ projektu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020, dle knihy (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 48)

1.4 Životní cyklus a fáze projektu

Na začátku projektu definujeme vstupy a výstupy projektu. Dále určíme kritické zdroje

(lidské, finanční, materiální), které ovlivňují projekt a jsou nedílnou součástí jeho

dokončení. Projekt obsahuje několik na sebe navazujících fází – většinou po skončení

jedné etapy následuje další. Projektový cyklus je časově ohraničený začátkem a koncem

projektu. Jelikož je čas jedním z hlavních faktorů projektu, je důležité na něj brát zřetel,

aby byl dodržen časový rámec. Pro rozdělení etap a jednotlivých menších částí projektu

se využívají milníky. Milník je důležitý mezník, má v plánu často nulovou dobu trvání.

Rozsah

NákladyČas
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Lze najít celou řadu definic životního cyklu projektu.

Podle (Doležal & kolektiv, 2016, str. 54) můžeme obecně rozdělit fáze řízení projektu

na:

 Předprojektovou fázi – vznik myšlenky, příprava na projekt. Účelem je zjistit,

zda je projekt realizovatelný. V této části se provádí různé výzkumy a studie

(studie příležitosti, studie proveditelnosti).

 Projekt – zahájení, plánování, realizace, ukončení. Je to hlavní fáze vzhledem

k náročnosti a počtu činností.

 Poprojektovou fázi – zhodnocení projektu, realizace přínosů. Je možné získat

nové znalosti, zkušenosti, které využijeme pro další projekty.

Členění fází dle (Taušl Procházková & Jelínková, 2018):

 Zahájení – zde se určují projektové cíle a účel, zahájení aktivit přípravy.

 Plánování – naplánování, jak dosáhnout splnění požadavků a cílů, upřesnění

provedení, plán času, finanční možnosti.

 Vykonání – uskutečnění podle naplánovaného způsobu.

 Sledování – monitoring projektových prací, který je prováděn za účelem zjištění

odchylek od plánovaného stavu a případné opravy.

 Ukončení – zhodnocení, jestli daný úkol proveden tak, jak měl být, případně

dokončení prací.

Členění fází dle (Svozilová, 2016, str. 39):

 Zahájení,

 střední fáze realizace,

 ukončení.

S životním cyklem projektu souvisí dva přístupy k projektovému managementu -

vodopádový a agilní. Většinou se v projektech používá vodopádový přístup. V něm se

rozděluje projekt na jednotlivé fáze, které se snaží striktně oddělovat a druhá fáze

nezačne, dokud neskončila první fáze. Agilní přístup je modernější a reaguje na slabé

stránky vodopádového přístupu. Je charakteristický dodáváním produktu v relativně

krátkých opakovaných cyklech – sprintech. Během sprintů, které jsou obvykle

několikatýdenní, se u vybraných požadavků navrhne řešení, které se následně vytvoří
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a testuje za účasti zástupce zákazníka, než je celý produkt vytvořen. Pro agilní přístup

jsou zásadní dva principy. Neustálé zlepšování na základě poučení z minulých cyklů,

díky kterému se mohou pravidelně měnit dosavadní postupy, jestliže vedou k lepším

výsledkům. A orientace na zákazníka, který dává zpětnou vazbu a požadavky.


[…]


bylo nalezeno v přípravné fázi. Důvodem bude to, že se se získanými informacemi

nadále firma zabývá v dalších fázích projektu. V přípravné fázi projekt ohrožoval

nesouhlas majitelů sousedních pozemků (R2) a negativní vyjádření od společností

a orgánů (R1). Tato rizika nenastala. Projektant si ještě před začátkem projektu ověřil,

že se nechystají změny v legislativě (R3). Firma po úvodní schůzce s klientem

kontaktovala své externí spolupracovníky včas, tudíž si na projekt vyčlenili potřebný

čas (R5). Nyní přetrvává pandemie nemoci COVID-19 (R6), ale Projektová a znalecká

kancelář se snaží toto riziko minimalizovat, pravidelně testuje své zaměstnance

a všichni musí dodržovat hygienická nařízení. Stále se může stát, že člen týmu odejde

nebo onemocní, tato pravděpodobnost je nízká. Nespokojenost klienta s projektem

jsem do registru rizik nezařadila z toho důvodu, že se s ním konzultovaly jednotlivé

části projektu do doby, než byl úplně spokojen.
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Klient hodnotil vypracovanou projektovou dokumentaci kladně. Zatím využil možnost

konzultace s projektantem minimálně.

Myslím si, že Projektová a znalecká kancelář odvedla dobrou práci. Organizace

nesestavuje zmíněné plány, ale díky dlouholetým znalostem si vytvořila vlastní

dokumenty a postupy, podle kterých se řídí. Je vidět, že pracovníci mají zkušenosti

a praxi ve svém oboru a vědí, jak celý proces tvorby projektové dokumentace probíhá

a na co si dát při práci pozor.

Do budoucna bych firmě doporučila si ke každému projektu sestavit logický rámec.

Myslím si, že by sloužil jako celistvý přehled projektu a projektant by se podle něj mohl

řídit. Kromě toho v dnešní době musí být součástí návrhu projektu spolufinancovaného

ze zdrojů Evropské unie, logický rámec projektu.
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Závěr

V teoretické části mé práce jsem s pomocí odborné literatury uvedla základy

projektového managementu. Z teoretických znalostí jsem následně vycházela

v praktické části.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo vypracování plánů projektové

dokumentace pro novostavbu rodinného domu. Projekt zatím není dokončen,

ale převážná část práce byla na projektu splněna.

Praktickou část jsem začala popisem firmy a jejího projektu. Na základě podkladů,

které jsem od Projektové a znalecké kanceláře dostala, jsem sestavila jednotlivé plány.

První bylo sestavení registru zainteresovaných stran, kde jsem identifikovala osoby,

které měli na projektu zájem. Následně jsem určila jednotlivé vrcholy projektového

trojúhelníku. Dalším krokem bylo vypracování hierarchické struktury prací (WBS).

Projekt byl rozdělen do tří fází – přípravná, realizační a závěrečná fáze. Po sestavení

WBS jsem vytvořila logický rámec projektu. Dále jsem se zabývala časovým plánem

projektu. Protože jsem projekt zpracovávala zpětně a Projektová a znalecká kancelář

si nezaznamenala všechna důležitá data, vycházela jsem pouze ze zapsaných informací.

Následně jsem se věnovala rizikům, respektive jejich identifikaci, analýze, hodnocení

a reakci. Většina z rizik už projekt neovlivní. V závěru praktické části jsem se zaměřila

na plán nákladů projektu.

Výstup práce jsem konzultovala s firmou a ta hodnotí mou činnost kladně. Vedení firmy

se zaměří na nástroje, jež se využívají v projektovém managementu a firma se může dál

posouvat a rozvíjet své zaměstnance. V dnešní době je plánování důležitá činnost,

obzvlášť když se firma věnuje projektům.

Díky této práci jsem se zdokonalila v teoretickém základu projektového plánování

a získala jsem cenné praktické zkušenosti.
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Abstrakt

Taušová, P. (2021). Příprava projektu (Bakalářská práce), 66 s., Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, projekt, plán, projektová dokumentace

Tématem bakalářské práce je Příprava projektu. Práce má za cíl vytvořit zpětně plány

projektu pro projektovou dokumentaci novostavby rodinného domu. Organizace si totiž

nevytváří plány, které jsou v projektovém managementu běžné, a chtěla se dozvědět,

co vše se obvykle vypracovává. První část práce shrnuje teoretický základ projektového

managementu, z kterého jsem čerpala i v následujících kapitolách. V druhé části je

zahrnuto představení organizace a popis projektu. Třetí část rozpracovává jednotlivé

plány projektu na základě podkladů od organizace. Hlavní výstupy bakalářské práce

tvoří seznam zainteresovaných stran, hierarchická struktura prací, logický rámec

projektu, registr rizik a plán nákladů. Tyto plány by měly inspirovat organizaci

v příštích projektech a pomoci jí k dalšímu zlepšení. V závěru je projekt zhodnocen.
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Abstract

Taušová, P. (2021). Project preparation (Bachelor Thesis), 66 p., University of West

Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: project management, project, plan, project documentation

The theme of the Bachelor thesis is Project Preparation. The work aims to create

backwards project plans for the project documentation of the newly-build family home.

The organization does not make plans that are common in project management and it

wanted to know what is usually worked out. The first part of the thesis summarizes the

theoretical basis of project management, from which I also drew in subsequent chapters.

The second part includes an introduction of the organization and a description of the

project. The third section elaborates the individual project plans on the basis of

supporting documents from the organisation. The main outcomes of the Bachelor thesis

are the stakeholders register, the work breakdown structure, the logical framework of

the project, the risk register and the cost plan. These plans should inspire the

organisation in future projects and help it to improve further. In conclusion, the project

is evaluated.