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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení rodinného domu s garáží v

Klatovech pro Projektovou a znaleckou kancelář, Ing. Václav Vlček, s.r.o., která se mimo jiné zabývá

zpracováním projektové dokumentace pro nemovitosti. Autorka využila svých zkušeností z práce ve

zmíněné kanceláři, kde pracovala s dokumenty, které se zabývaly projekty firmy.

Kancelář pro klienty vypracovává projektovou dokumentaci novostaveb, rekonstrukce a modernizace

staveb. Dále navrhuje rodinné a bytové domy, stavby občanské vybavenosti včetně infrastruktury.

Zpracovává architektonické studie, průkazy energetické náročnosti budov, znalecké posudky a odhady

cen nemovitostí. Obsah projektové dokumentace je stanoven vyhláškou č. 499/2006 Sb.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Současný způsob řízení projektu není formalizován podle postupů běžných v projektovém

managementu, postup je založen na analogiích s dříve provedenými podobnými projekty a získaných

zkušenostech. Organizace nesestavuje standardní plány, díky dlouholetým znalostem a zkušenostem si

vytvořila vlastní dokumenty a postupy, podle kterých se řídí. Pracovníci mají zkušenosti a praxi ve

svém oboru a vědí, jak celý proces tvorby projektové dokumentace probíhá a na co si dát při práci

pozor.

Autorka práce se pokusila z údajů poskytnutých firmou zpětně rekonstruovat standardní projektové

plány (čas, zdroje a náklady, rizika, analýza stakeholderů), které by společnost mohla použít jako

šablonu pro další projekty. Výstup práce byl konzultován s firmou, která ho hodnotila kladně. Vedení

firmy se zaměří na nástroje, jež se využívají v projektovém managementu a firma se může dál

posouvat a rozvíjet své zaměstnance. Cíl práce lze považovat za splněný.

Formální a jazyková stránka práce je na průměrné úrovni, práce s odborný jazykem vykazuje drobné

nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V organizaci pravděpodobně probíhá několik projektů současně. Jak probíhá jejich koordinace,

má organizace připraveny postupy pro řešení případného přetížení zdrojů nebo konfliktů zdrojů mezi

současně probíhajícími projekty (více projektů má ve stejnou dobu požadavek na stejný zdroj, jehož

dostupnost je omezená)?

2. Jak práci organizace ovlivnil COVID-19? došlo k rozšíření práce z domova, případně využití

online nástrojů komunikace s orgány, jejichž stanoviska jsou pro projekt nutná?

V Plzni, dne 14.5.2021 Podpis hodnotitele
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